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Sažetak 
Savremeno složeno informacijsko okruženje, koje karakterizira kompleksan spoj analognih i digitalnih izvora, zahtijeva 
da se u visokoškolskom okruženju redefiniraju nastavni planovi i programi i prilagode sticanju novih vještina, koje će 
omogućiti pronalaženje, vrednovanje i efikasno korištenje informacija. Da bi se ostvarili ti ciljevi potrebno je promijeniti 
obrazovnu praksu, što predstavlja jedan od ključnih problema. Naime, nije potrebno promjeniti samo sadržaj učenja, nego 
je potrebno uvesti i nove modele učenja, dakle aktivno učenje, koje se temelji na implementaciji informacijske pismenosti 
u cijeli obrazovni sistem i na sve učesnike u tom procesu. To potvrđuje i implementacija informacijske pismenosti u Bosni i 
Hercegovini, čiji razvojni put, uz sve probleme koje su prošli svi koji su implementirali informacijsku pismenost u obrazovni 
sistem, ima i svoje specifičnosti, uslovljene historijskim i političkim problemima koji se odražavaju i na obrazovni sistem. Cilj 
rada je predstaviti razvoj informacijske pismenosti na Univerzitetu u Sarajevu. Analiza će pokazati koliko se do sada uradilo na 
provođenju informacijske pismenosti na ovim prostorima i ukazati na dalje korake koje je potrebno napraviti kako bi koncept 
zaživio kao dio nastavnih kurikuluma.
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Informacijska pismenost na  
Univerzitetu u Sarajevu

Po če tak re for me i pro ved be Bo lonj skog pro ce sa na 
Uni ver zi te tu u Sa ra je vu, kao i cje lo kup no vi so ko škol-
sko obra zo va nje u Bo sni i Her ce go vi ni, oci je nje ni su, 
sa da već dav ne 1996. go di ne, kao sud bo no sni do ga đa ji 
ko ji će umno go me pro mi je ni ti do sa da šnje uni ver zi tet-
ske prak se na pod ruč ju BiH1. Uz po jam Bo lonj ski pro-
ces ja vlja ju se i poj mo vi –  no vo vri je me, glo ba li za cij ski 

1  Za jed no sa osta lim uni ver zi te ti ma u Bo sni i Her ce go vi ni, Uni ver zi tet u 
Sa ra je vu je 1996. go di ne pri stu pio europ skim pro gra mi ma po dr ške re-
for mi vi so kog obra zo va nja. Pe riod je obi lje žen dje lo va njem Uni ver zi te ta 
na sa ni ra nju po slje di ca rat nih ra za ra nja, stva ra nju am bi jen ta za na sta vak 
sta bil nog i kon ti nu i ra nog raz vo ja i pot pu ni je uklju či va nje Uni ver zi te ta u 
sa vre me ne europ ske i svjet ske aka dem ske to ko ve. Po la ze ći od spo zna je o 
zna ča ju do sti za nja od go va ra ju ćeg mje sta u europ skom pro sto ru vi so kog 
obra zo va nja (EHEA), Uni ver zi tet je, kao cje li na, aka dem ske 2005/2006. 
go di ne sa mo stal no kre nuo – u ote ža nim uvje ti ma, bez dr žav nih smjer-
ni ca i od go va ra ju će po li tič ke, za kon ske i ma te ri jal ne po dr ške – u slo že ni 
pro ces re for me pre ma bo lonj skim prin ci pi ma.

i tran zi cij ski pro ce si, in for ma cij sko dru štvo, dru švo 
zna nja, har mo ni za ci ja aka dem skog pro sto ra i sl., a po-
la ko se pro bi ja i po jam in for ma cij ska pi sme nost. 

Ka da i gdje je pr vi put po jam in for ma cij ska pi sme-
nost upo tri je bljen u Bo sni i Her ce go vi ni, te ško je pre-
ci zno od re di ti, ali je to si gur no bi lo ne što ka sni je ne go 
što je to bio slu čaj sa za ži vlja va njem ovog poj ma u od-
no su na ze mlje u okru že nju. Is tra žu ju ći na sta nak i im-
ple men ta ci ju poj ma in for ma cij ske pi sme no sti u Bo sni 
i Her ce go vi ni mo že se re ći da se po ja vio u aka dem skoj 
za jed ni ci me đu bi bli o te ka ri ma, a da je pr vu im ple men-
ta ci ju u na stav nom pro gra mu do ži vio u okvi ru Per ma-
nent nog obra zo va nja ko ji je or ga ni zi ra la Na ci o nal na i 
uni ver zi tet ska bi bli o te ka Bo sne i Her ce go vi ne2. 

2  Pre ma do sa da šnjim is tra ži va nji ma, po jam in for ma cij ska pi sme nost se 
pr vi put po ja vio u ča so pi su Bo sni a ca u tek stu: Ja sna Li pa, „In for ma cij ska 
pi sme nost iz me đu te o ri je i prak se; ulo ga vi so ko škol skih i spe ci jal nih knji-
žni ca”, Bo sni a ca 11 (2006): 104. Tekst je iz vje štaj o sku pu odr ža nom u Lju-
blja ni 19. 10. 2006. go di ne. Pr vo su stav no obra zo va nje iz in for ma cij ske 
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Je dan od ključ nih raz lo ga ka sne po ja ve poj ma in-
for ma cij ska pi sme nost u Bo sni i Her ce go vi ni sva ka ko je 
pro u zro čen i tra gič nim de ša va nji ma u sko roj pro šlo sti 
ove dr ža ve. Kon kret no, dok je Kan ton Sa ra je vo, u ko je-
mu je smje šten Uni ver zi tet, zbra jao ogrom ne ma te ri jal-
ne rat ne šte te do su me od 15 mi li jar di eura, dok se bo rio 
da za dr ži i sa ču va svo je pre o sta le ljud ske i ma te ri jal ne 
re sur se, svjet skom po zor ni com su već uve li ko vla da la 
dru štva ba zi ra na na zna nju, ko ja su ima la vi so ko ra zvi je-
nu teh no lo gi ju i ko ja su ko ra ča la u no ve pro sto re zna no-
sti i pro gre sa, pri hva ta ju ći da je za no vo vri je me po treb-
na i no va vr sta pi sme no sti – in for ma cij ska pi sme nost.

Ta ko je, tri de se tak go di na na kon što je Paul Zur-
kow ski (1974) de fi ni rao po jam in for ma cij ske pi sme no-
sti, on po čeo za ži vlja va ti i na Uni ver zi te tu u Sa ra je vu, 
te pro la zi ti sve te ško će sa ko ji ma se su sre tao i u mno-
gim raz vi je nim ze mlja ma, po čev ši od to ga da je sma-
tran si no nim nim poj mom za in for ma tič ku pi sme nost, 
pre ko ubje đi va nja nje go vih pro mo to ra da je po jam in-
for ma cij ska pi sme nost ne a de kva tan za aka dem sku za-
jed ni cu (upo re di sa MaryAn ne Sec ker)3, do to ga da je 
to ne što „sum nji vo” i si gur no „sub verz no” jer se nji me 
pro mo vi ra ju poj mo vi po put glo ba li za ci je, har mo ni za ci je 
aka dem skog pro sto ra i cje lo ži vot nog uče nja, ko ji se na 
de kla ra tiv noj ra zi ni pri hva ta ju, ali te ško za ži vlja va ju u 
prak si.

Ipak, i po red tra gič ne sud bi ne dr ža ve Bo sne i Her-
ce go vi ne i stra ha od no vog i dru ga či jeg, Bo lonj ski pro-
ces nas je jed no stav no pri mo rao da o ovom „he re tič kom 
poj mu” poč ne mo pro mi šlja ti u kon tek stu nje go vog pri-
mar nog zna če nja – no ve pi sme no sti (me ta kom pe ten ci-
ja) i ve za ti ga za cje lo ži vot no uče nje i pro ved bu Bo lonj-
skog pro ce sa. 

Bo lonj ski pro ces usmje ren je na stva ra nje za jed nič-
kog europ sko ga pro sto ra vi so kog obra zo va nja (EHEA, 
pre ma engl. Euro pean Hig her Edu ca tion Area) u ko je mu 
uni ver zi te ti ima ju ključ nu ulo gu, ne sa mo u znan stve-
nom is tra ži va nju i pod u ča va nju stu de na ta te melj nim 
zna nji ma i vje šti na ma nu žnim za za po šlja va nje, ne go 
i u cje lo ži vot no me uče nju. Na i me, je dan od nje go vih 

3  Mary An ne Sec ker, ”A hu ma ni stic ap pro ach to in for ma tion li te racy tra-
i ning : the pro gram me at the Com mon we alth Sci en ti fic and In du strial 
Re se arch Or ga ni sa tion (CSI RO) J. M. Ren del La bo ra tory, Roc khamp ton”, 
E-Jo ur nal of Wor kpla ce and Adult le ar ning – UNE (2001), http://www.une.
edu.au/sat/pdf/CSI RO li te racy.pdf (pre u ze to: 23. 12. 2011).

osnov nih ci lje va je us po sta va si ste ma cje lo ži vot nog uče-
nja, te se upra vo u to me mo že vi dje ti iz rav na po ve zni ca 
Bo lonj skog pro ce sa s in for ma cij skom pi sme no šću.

Dru ga va žna po ve zni ca in for ma cij ske pi sme no sti, 
cje lo ži vot nog uče nja i Bo lonj skog pro ce sa za sni va se 
na na ci o nal nom ku ri ku lu mu, ko ji ja sno po sta vlja na-
če la, vri jed no sti, ci lje ve i is ho de ko ji ma te ži od re đe ni 
obra zov ni si stem. 

Na ci o nal ni kva li fi ka cij ski okvir i na ci o nal ni ku ri ku-
lum dva su ele men ta ko ji utje ču na iz ra du stu dij skih 
pro gra ma. Glav no obi ljež je na ci o nal nog ku ri ku lu ma je 
kom pe ten cij ski pri stup vi so kom obra zo va nju. Po sto ji 
vi še po dje la kom pe ten ci ja, a me đu naj va žni je stra te ške 
do ku men te ko ji ma je de fi ni ran po jam kom pe ten ci ja je 
pro jekt „Tu ning Edu ca ti o nal Struc tu res in Euro pe”4, u 
ko jem su de talj no raz ra đe ni ne ki od naj va žni jih ci lje va 
Bo lonj ske de kla ra ci je. Tu su de fi ni ra ne i kom pe ten ci je 
ko je se sti ču uče njem, a di je le se na ge ne rič ke i spe ci-
fič ne. U ge ne rič ke kom pe ten ci je ubra ja se, me đu osta-
li ma, spo sob nost upra vlja nja in for ma ci ja ma, od no sno 
spo sob nost pro na la že nja i ana li ze in for ma ci ja iz raz-
li či tih iz vo ra. To zna či da stu den te tre ba po ti ca ti na 
znan stve ni rad, ugra đi va ti im vje šti ne za cje lo ži vot no 
obra zo va nje, te ih uči ni ti od go vor nim za uče nje i ob-
na vlja nje zna nja. Na taj na čin do la zi mo do poj ma in-
for ma cij ske pi sme no sti, kao pred u vje ta za sa mo stal no 
i kri tič ko uče nje, gdje se bi bli o te ka po ja vlju je kao ne iz-
o stav no mje sto nje go ve im ple men ta ci je. 

Ulo ga bi bli o te ke u Bo lonj skom pro ce su 

Uz im ple men ta ci ju Bo lonj skog pro ce sa na Uni ver-
zi te tu u Sa ra je vu upo re do se de ša vao i dru gi va žan pro-
ces. Ri ječ je o pro ce su pre o bra ža ja svih dr žav nih obra-
zov nih i pri vred nih su bje ka ta ko ji uče stvu ju u iz grad nji 
ci vil nog dru štva u Bo sni i Her ce go vi ni, u ko je mu se 
raz ma tra utje caj i pri mje na in for ma cij sko ko mu ni ka-
cij skih teh no lo lo gi ja u tim sek to ri ma. 

Je dan od do ku me na ta ko ji se ba ve ovom pro ble ma ti-
kom je rad ni ma te ri jal pod na zi vom „Mi le nij ski raz voj ni 
ci lje vi i in for ma ci o no dru štvo”, na mi je njen za di sku si ju 
na Kon fe ren ci ji Fo ru ma za in for ma ci o ne i ko mu ni ka-
ci o ne teh no lo gi je (ICT Fo rum), odr ža ne 2003. go di ne 
u Sa ra je vu pod po kro vi telj stvom Raz voj nog pro gra ma 
Uje di nje nih na ci ja (UNDP)5. Pu bli ka ci ja se sa sto ji od 

4  Tu ning Edu ca ti o nal Struc tu res in Euro pe, http://www.the ma tic net-
work di e te tics.eu/pu bli ci tem.m?key=everyone&pgid=1649&trail=/
everyone/3047/1649 (pre u ze to 29. 3. 2014).
5  Mi le nij ski raz voj ni ci lje vi i in for ma ci o no dru štvo: kon fe ren cij ski ma te ri jal (Sa-
ra je vo: UNDP Bo sna i Her ce go vi na, 2003).

pi sme no sti za ži vi lo je 2000. go di ne u Cen tru za per ma net no obr zo va nje 
bi bli o te ka ra pri Na ci o nal noj i uni ver zi tet skoj bi bli o te ci Bo sne i Her ce go-
vi ne u Sa ra je vu. Isti na, pred met je u po čet ku no sio na ziv No ve teh no lo gi je, 
da bi ka sni je pre ra stao u pred met In for ma cij ska pi sme nost. Vi še o to me: 
Amra Re šid be go vić, „In for ma cij sko sre di šte bo san sko her ce go vač kog vi-
so kog obra zo va nja NUB BiH” (rad pred sta vljen na II Sa vje to va nju o re for-
mi vi so kog ob ra zo va nja – pri mje na Bo lonj skih prin ci pa na Uni ver zi te tu u 
Sa ra je vu, Sa ra je vo, Bo sna i Her ce go vi na, 11–12. april, 2008). Sa ra je vu, Sa ra je vo, Bo sna i Her ce go vi na, 11–12. april, 2008). 
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če ti ri ve li ke te mat ske cje li ne u ko ji ma se raz ma tra utje-
caj ITC na za šti tu oko li ne, zdrav stva, eko no mi je i edu-
ka cij skog pro ce sa i ure đu ju je eks per ti iz da tih obla sti, 
me đu ko ji ma je bio i pro fe sor bi bli o te kar stva sa Fi lo-
zof skog fa kul te ta u Sa ra je vu, prof. dr. Ke mal Ba kar šić, 
te ma gi stri ca Ne da Ću kac, ta da šnja vo di te lji ca Ma tič ne 
slu žbe u Na ci o nal noj i uni ver zi tet skoj bi bli o te ci Bo sne 
i Her ce go vi ne. To je oso bit no va žno jer se ta da, po pr vi 
put u stra te škim do ku men ti ma raz vo ja in for ma ci o nog 
si ste ma u BiH, ja vlja ju eks per ti za ovu oblast. 

Nji hov pe čat oso bi to se osje ća u tre ćem po gla vlju 
pu bli ka ci je na slo vlje nom „In for ma ci o ne i ko mu ni ka-
ci o ne teh no lo gi je i edu ka ci o ni pro ce si”, u ko je mu se 
na vo di da je po treb no re de fi ni ra ti tra di ci o nal nu ulo gu 
bi bli o te ke, ka ko bi ona do pri ni je la raz vo ju efek tiv nog i 
efi ka snog edu ka cij skog si ste ma. Pre ma toj vi zi ji ne kog 
bu du ćeg že lje nog sta nja, bi bli o te ke bi tre ba lo da bu du 
mje sto raz vo ja i im ple men ta ci je sa vre me nih teh no lo gi-
ja, te bi tre ba lo da po dr ža va ju slje de će:

•	  raz voj pro je ka ta uče nja na da lji nu (Dis tan ce 
Le ar ning);

•	  raz voj ci lja nih pro je ka ta in for ma tič ke pi sme-
no sti (In for ma tion Li te racy); 

•	  pru ža nje ra ču nar ski po sre do va nih uslu ga – In-
ter net bi bli o te kar stvo (no ve uslu ge ko je  
se raz vi ja ju u sklo pu re fe ral ne dje lat no sti 
bi bli o te ka);

•	  raz voj i ko ri šte nje kom plek snih tek stu al nih 
ba za po da ta ka ko je se na la ze na moć nim  
bi bli o teč kim ser vi si ma, u pra vi lu uni ver zi tet-
skih bi bli o te ka;

•	  raz voj kon takt nih ta ča ka na vi ga ci je zna nja ili 
aka dem skih mre ža.

Upra vo se ta da, u zva nič nim do ku men ti ma za ure-
đe nje obra zov nog si ste ma u Bo sni i Her ce go vi ni, pr vi 
put ko ri sti po jam In for ma tion Li te racy, ali pre ve den 
kao in for ma tič ka pi sme nost, ma da ci je li do ku ment 
upu ću je na to da ovaj po jam ne ob u hva ta sa mo teh-
no lo ški aspekt, ne go ra zu mi je va nje kon cep ta ve za nog 
uz pri ku plja nje, vred no va nje i ko ri šte nje in for ma ci ja6.

Po tre bu za ra di kal nim pro mje na ma u ta da šnjoj bo-
san sko her ce go vač koj aka dem skoj sre di ni po tvr dio je i 
UNE SCO-v iz vje štaj iz 2005. go di ne u ko je mu se bo san-
sko her ce go vač kim vla sti ma uka zu je na ne do pu sti vo 

6  Mi le nij ski raz voj ni ci lje vi i in for ma ci o no dru štvo: kon fe ren cij ski ma te ri jal (Sa ra-
je vo: UNDP Bo sna i Her ce go vi na, 2003), u po gla vlju „In for ma cij sko ko mu-
ni ka cij ske teh no lo gi je i edu ka cij ski pro ce si” u di je lu 3.5 „IKT i bi bli o te kar-
stvo” u ko me se go vo ri o vi zi ji bu du ćeg sta nja bi bli o te ka kao mje sta raz vo ja 
i/ili im ple men ta ci je sa vre me nih teh no lo gi ja, iz ri je kom je na ve de no: „Ci lja-
ni pro jek ti raz vo ja in for ma tič ke pi sme no sti (In for ma tion Li te racy)”.

za ne ma ri va nje ove obla sti ljud ske dje lat no sti i pred-
la že „ma pa pu ta” iz grad nje na uč nog i teh no lo škog 
raz vo ja Bo sne i Her ce go vi ne sa tri op ća sred njo roč na 
ci lja za pe riod do 2015. go di ne: obu ka no ve ge ne ra-
ci je bo san sko her ce go vač kih na uč ni ka (na ov da šnjim i 
stra nim uni ver zi te ti ma), raz voj mre že is tra ži vač kih in-
fra struk tu ra u ze mlji (eks pe ri men tal na opre ma, kom-
pju te ri, in for ma tič ke mre že, bi bli o te ke u skla du sa 
me đu na rod nim stan dar di ma), te po nov no ula ga nje u 
in du strij sko is tra ži va nje u ogra ni če nom bro ju sek to ra.

Kao naj vi tal ni ja sna ga ko jom je mo gu će po sti za ti 
pro mje ne po ka zu ju se in for ma ci o no-ko mu ni ka cij ske 
teh no lo gi je, ali za nji ho vu pri mje nu u na sta vi nu žno 
je obra zo va ti na stav ni ka dar i oslo ni ti se na sa rad ni-
ke, me đu ko ji ma su bi bli o te ke pre po zna te kao „mje sta 
raz vo ja i/ili im ple men ta ci je sa vre me nih in for ma cij skih 
teh no lo gi ja”7.

Shva tiv ši da je neo p hod no iz vr ši ti pro mje ne i na pra-
vi ti re ka pi tu la ci ju uči nje nog, na Uni ver zi te tu u Sa ra je-
vu je, 23. i 24. fe bru a ra 2007. go di ne, or ga ni zi ra no pr vo 
Sa vje to va nje o re for mi vi so kog obra zo va nja i pri mje ni 
Bo lonj skog pro ce sa. Kroz sa dr žaj Sa vje to va nja i na čin 
na ko ji je or ga ni zi ran skup mo gu će je iš či ta ti pro mje nu 
od no sa pre ma bi bli o te ka ma. Na kon ple nar nih re fe ra-
ta u ko ji ma su ob ra đe ne te me ve za ne za Uni ver zi tet u 
cje li ni, ra di lo se po gru pa ci ja ma (dru štve ne, teh nič ke, 
umjet nič ke, hu ma ni stič ke i bi o me di cin ske na u ke), a kao 
po seb na gru pa ra di la je Rad na gru pa bi bli o te ke, či me se 
po pr vi put na Uni ver zi te tu u Sa ra je vu pot cr ta la va žnost 
i ulo ga bi bli o te ke u im ple men ta ci ji Bo lonj skog pro ce sa.

Ti me je u aka dem ski pro stor Uni ver zi te ta u Sa ra-
je vu otvo ren put za uvo đe nje poj ma in for ma cij ska pi-
sme nost. Već na dru gom sa vje to va nju pod na zi vom 
„Sa vje to va nje o re for mi vi so kog obra zo va nja – pri mje-
na Bo lonj skih prin ci pa na Uni ver zi te tu u Sa ra je vu”, 
odr ža nom 11. i 12. 4. 2008. go di ne, me đu ple nar ne re-
fe ra te uvr šten je i re fe rat Se na de Di zdar „In for ma cij-
ska pi sme nost i cje lo ži vot no uče nje”. Na kon to ga je i 
po jam in for ma cij ska pi sme nost po la ko kre nuo osva ja ti 
svoj pro stor na Uni ver zi te tu, osna žen no vim ra do vi ma, 
pri sta li ca ma i pro jek ti ma. 

Me đu pr vi ma ko ji su shva ti li va žnost in for ma cij ske 
pi sme no sti kao ge ne rič ke kom pe ten ci je ve za ne uz cje lo-
ži vot no uče nje bi li su pro fe so ri sa Od sje ka za pe da go gi-
ju Fi lo zof skog fa kul te ta u Sa ra je vu. Iz sa rad nje Od sje ka 
za pe da go gi ju te Od sje ka za kom pa ra tiv nu knji žev nost i 

7  Ismet Ov či na i Ne ven ka Haj da re vić, „Na uč no i stra ži vač ki rad u Bo sni i 
Her ce go vi ni s po seb nim osvr to ma na zna čaj i ulo gu uni ver zi tet skih bi-
bli o te ka” (rad pred sta vljen na Sta nje bi bli o te kar stva u vi so kom škol stvu 
re gi je, Ma ri bor, Slo ve ni ja, 29.i 30. no vem bra 2006. (rad ni ma te ri jal)).
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bi bli o te kar stvo pro i za šli su za jed nič ki pro jek ti i ak tiv no-
sti na pro mo vi ra nju in for ma cij ske pi sme no sti8. Ura đe ni 
su znan stve ni ra do vi i pro jek ti, a in for ma cij ska pi sme-
nost se po če la pre da va ti u okvi ru raz li či tih na stav nih 
pro gra ma. Ta ko je u okvi ru pro jek ta „Pe da go ško obra-
zo va nje na stav ni ka” or ga ni zi ran i mo dul in for ma cij ske 
pi sme no sti u aka dem skim go di na ma 2012. i 2013, ko ji 
su vo di li pre da va či sa ka te dre za bi bli o te kar stvo9. Uz to, 
na pr voj go di ni stu di ja pr vog ci klu sa Od sje ka za pe da-
go gi ju, u okvi ru pred me ta Uvod u in for ma ti ku i In for ma-
ti ka u pe da go gi ji, pre da je se i in for ma cij ska pi sme nost, 
pri če mu se kao ve li ki na pre dak sma tra či nje ni ca da te 
pred me te vo di pro fe sor sa Ka te dre za bi bli o te kar stvo.

Ov dje tre ba na ve sti još je dan iz u ze tan pri mjer uvo-
đe nja in for ma cij ske pi sme no sti u na stav ne pla no ve. Ri-
ječ je o Fa kul te tu za kri mi na li sti ku, kri mi no lo gi ju i si-
gur no sne stu di je Uni ver zi te ta u Sa ra je vu, gdje je još od 
2005. go di ne u re a li za ci ji pred me ta ko ji se ti ču me to do-
lo gi je iz ra de znan stve nog ra da uklju če na vo di te lji ca bi-
bli o te ke ovo ga Fa kul te ta, mr. sc. Be ba Eš re fa Ra ši do vić. 
Nje na ulo ga kao pre da va ča i sa rad ni ka u na sta vi oso bi-
to je oja ča na pro mje nom na stav nih pla no va 2007. go-
di ne, kad su na pra vlje ni zna čaj ni po ma ci u in te gri ra nju 
in fo ma cij ske pi sme no sti u na stav ni pro ces u pr vom i u 
dru gom ci klu su stu di ja, i na post di plom skom stu di ju10.

Is ku stva ko ja su sti ca na u iz vo đe nju na sta ve, ra di-
o ni ca i pro je ka ta svo ju pod lo gu ima ju u znan stve nim 

8  O to me svje do če za jed nič ki re a li zi ra ni pro jekt Škol ske bi bli o te-
ke u slu žbi raz vo ja de mo krat skog dru štva pu tem ja ča nja in for ma cij ske 
pi sme no sti i cje lo ži vot nog uče nja ko ji su vo di le prof. dr. Adi la Pa ša-
lić Kre so, aka dem ki nja, is pred Od sje ka za pe da go gi ju Fi lo zof skog 
fa kul te ta Uni ver zi te ta u Sa ra je vu, te prof. dr. Se na da Di zdar is pred 
Od sje ka za kom pa ra tiv nu knji žev nost i bi bli o te kar stvo Fi lo zof skog fa-
kul te ta Uni ver zi te ta u Sa ra je vu to kom 2013. go di ne, a uz fi nan sij sku 
po dr šku Am ba sa de Sje di nje nih Ame rič kih Dr ža va u BiH. Vi še o pro-
jek tu Škol ske bi bli o te ke u slu žbi raz vo ja de mo krat skog dru štva pu tem ja ča-
nja in for ma cij ske pi sme no sti i cje lo ži vot nog uče nja na: http://www.ipzb.ba/
Po red po me nu tog pro jek ta i pro jekt Obra zo va nje sred njo škol skih bi bli o te ka-
ra za dru štvo zna nja u Kan to nu Sa ra je vo, ko ji je is pred NVO „Kod 21” to kom 
2013. go di ne vo di la prof. dr. Se na da Di zdar, re a li zi ran je u sa rad nji sa 
Od sje kom za pe da go gi ju Fi lo zof skog fa kul te ta u Sa ra je vu. 
9  Vi še o to me: Emi na De dić Bu kvić i Lej la Haj dar pa šić, „In for ma cij ska 
pi sme nost: sa dr žaj pro gra ma obra zo va nja na stav ni ka/ca”, Obra zo va nje 
od ra slih: Ča so pis za obra zo va nje od ra slih i kul tu ru 1 (2013): 79–89, Lej la 
Haj dar pa šić i Mir ja na Ma vrak, „In for ma cij ska pi sme nost i pe da go ško 
obra zo va nje na stav ni ka” (rad pred sta vljen na VI Sa vje to va nju o re for mi 
vi so kog obra zo va nja. Kon ti nu i tet re for me vi so kog ob ra zo va nja, Sa ra je vo, 
Bo sna i Her ce go vi na, 13–14. april, 2012). 
10  Na Fa kul te tu za kri mi na li sti ku, kri mi no lo gi ju i si gur no sne stu di je 2007. 
go di ne je uve den iz bor ni pred met Bi bli o teč ko-in for ma cij ske ba ze u okvi ru 
ko ga se pre da je in for ma cij ska pi sme nost. To je is pr va bio iz bor ni pred met 
za dva od tri od sje ka Fa kul te ta ko ji se re a li zi rao u če tvr tom se me stru u 
tra ja nju od 45 sa ti pre da va nja i vje žbi do no se ći stu den ti ma/ca ma ukup no 
3 ECTS kre di ta. Od fe bru a ra 2011. go di ne pre da je se i na tre ćem od sje-
ku, te je ta ko po stao iz bor ni pred met za sve od sje ke Fa kul te ta. Pred met 
se re a li zi ra i na dva post di plom ska stu di ja (znan stve ni post di plom ski), 
za po če ta mar ta 2009. go di ne (Apli ka tiv na kri mi na li sti ka i Me đu na rod na si-
gur nost), opet u okvi ru mo du la Me to do lo gi ja, a u tra ja nju od 8 sa ti. 

is tra ži va nji ma pro ve de nim u ci lju afir ma ci je i im ple-
men ta ci je in for ma cij ske pi sme no sti na Uni ver zi te tu u 
Sa ra je vu. 

Raz voj vla sti tog mo de la za  
spro vo đe nje in for ma cij ske pi sme no sti

Va žnost po tre be za raz vi ja njem in for ma cij ske pi-
sme no sti ubr zo su pre po zna li stu den ti i bi bli o te ka ri, te 
su ta ko po če li na sta ja ti pr vi znan stve ni ra do vi u ovoj 
obla sti. Oni su se te me lji li na pro u ča va nju re le vant nih 
me đu na rod nih pre po ru ka i mo de la za pro vo đe nje in-
for ma cij ske pi sme no sti11. 

Ubr zo se, me đu tim, uvi dje lo da, ka ko to na vo de 
auto ri ce La sić-La zić, Špi ra nec i Ba nek Zo ri ca u ra du 
„Stan dar di za ci ja u pod ruč ju in for ma cij ske pi sme no sti: 
iz me đu ilu zi je i po tre be”12, da ovi stan dar di pre vi še po-
jed no sta vlju ju slo že ni pro ces im ple men ti ra nja in for-
ma cij ske pi sme no sti, od no sno da je mi sa o ne pro ce se 
vi šeg re da, po put in ter pre ta ci je ili kri tič kog mi šlje nja, 
ne mo gu će is pi ta ti jed no stav nim te sto vi ma, a da stan-
dar di za ci ja te ži ka us po sta vi po jed no sta vlje nih mjer nih 
ska la. Osnov na za mjer ka je, ipak, to što su na či nje ni 
pre ma ame rič kim ili stan dar di ma pri mjen lji vim u raz-
vi je nim ze mlja ma, te ih ni je mo gu će uvi jek pri la go di-
ti lo kal nim po tre ba ma ko je ima ju spe ci fič nu hi sto ri ju, 
dru štve ni i za ko no dav ni kon tekst. 

Tra gom to ga, i na Uni ver zi te tu u Sa ra je vu, u ma-
gi star skoj rad nji Be be Eš re fe Ra ši do vić „In for ma cij ska 
pi sme nost i vi so ko škol ske bi bli o te ke – edu ka ci ja ko ri-
sni ka. Mo del Uni ver zi te ta u Sa ra je vu” raz vi jen je mo-
del pro vo đe nja in for ma cij ske pi sme no sti, ime no van 
kao „Mo del pro ži ma nja kom po nen ti”, za ko ji vje ru je-
mo da je pri mje ren na šoj aka dem skoj za jed ni ci13.

Ovom je mo de lu ima nen tan pro ces i ho ri zon tal ne 
i ver ti kal ne po ve za no sti ele me na ta, ko ji su neo dvo ji vi 
jed ni od dru gih. Sa sto ji se od če ti ri glav ne kom po nen te:

11  Pr vi me ta mo de li, ko ji mo žda ni su na sta li sa spe ci fič nom re la ci jom pre-
ma in for ma cij skoj pi sme no sti, ali su pre po zna ti kao va lja no upo ri šte za 
nje no tu ma če nje (npr. Mo del pre tra ži va nja C.C. Kuhlthau-a, Mo del pri-
ku plja nja bo bi ca M Ba tes-a, Re la cij ski mo del C. Bru ce-a). Dru gi, kon tek-
stu al ni mo de li, ko ji pred sta vlja ju po la zi šte za ute me lje nje in for ma cij ske 
pi sme no sti, a isto vre me no re fe ri ra ju na od re đe ni kon tekst i okru že nje 
u ko je mu na sta ju (kao što je mo del pod na zi vom Šest ve li kih vje šti na, 
SCO NUL mo del, TFPL mo del in for ma cij skog opi sme nja va nja na rad nom 
mje stu.
12  Ja dran ka La sić-La zić i dr., „Stan dar di za ci ja u pod ruč ju in for ma cij ske 
pi sme no sti: iz me đu ilu zi je i po tre be” (rad pred sta vljen na Me đu na rod noj 
na uč noj kon fe ren ci ji Stan dar di za ci ja i kva li tet bi bli o teč kih uslu ga, No vi Sad, 
Sr bi ja, 4–5. no vem bra 2010).
13  B. E. Ra ši do vić „In for ma cij ska pi sme nost i vi so ko škol ske bi bli o te ke – 
edu ka ci ja ko ri sni ka. Mo del Uni ver zi te ta u Sa ra je vu” (ma gi star ska te za, 
Fi lo zof ski fa kul tet, 2011).
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1. Kom po nen ta sa dr ža ja
2. Kom po nen ta vje šti na
3. Kom po nen ta vred no va nja
4. Kom po nen ta od go ja

Po sa dr ža ju, od no sno po ono me šta po u ča va, mo del 
je kom bi na ci ja ele me na ta con cept ba sed pri stu pa i ele-
me na ta tool ba sed pri stu pa, što zna či da se u isto vri je-
me od no si i na kon cep te i na iz vo re i ala te. 

Uklju či va nje in for ma cij ske pi sme no sti u na stav ne 
pla no ve i pro gra me Uni ver zi te ta u Sa ra je vu još ne ma 
ve li kog od je ka, jer se uglav nom pro mo vi ra u okvi ru 
dru gih pred me ta, o če mu svi je do če i re zul ta ti an ke te 
pro ve de ne na ovom Uni ver zi te tu.  

In for ma cij ska pi sme nost u ku ri ku lu mi ma  
Uni ver zi te ta u Sa ra je vu

I po red to ga što je već bje lo da no ja sno da je in-
for ma cij sku pi sme nost neo p hod no uve sti u na stav ne 
pro gra me, taj za da tak ni je mo gu će br zo i jed no stav-
no ri je ši ti. U ci lju una pre đe nja kva li te ta obra zo va nja u 
tom smi slu, Uni ver zi tet je u ja nu a ru 2011. go di ne svim 
čla ni ca ma (ta da su ga sa či nja va le 23 čla ni ce i 3 pri dru-
že ne čla ni ce) upu tio upit nik ko ji je, iz me đu osta lih, sa-
dr ža vao i pi ta nje o in for ma cij skoj pi sme no sti: 

Da li se i u ko jem na stav nom pred me tu iz u ča va in for ma-
cij ska pi sme nost i/ili se u okvi ru re dov ne na sta ve odr ža va ju 
pre da va nja ko ja se od no se na in for ma cij sku pi sme nost (ci-
ti ra nje, etič no ko ri šte nje in for ma ci ja, ko ra ci pre tra ži va nja 
web-stra ni ca, pre tra ži va nje ba za po da ta ka, eva lu a ci ja elek-
tron skih iz vo ra in for ma ci ja, pi sa nje na uč nih, di plom skih, 
se mi nar skih i slič nih ra do va itd). 

Ovim su se pi ta njem, da kle, htje li pri ku pi ti po u-
zda ni po da ci o iz u ča va nju in for ma cij ske pi sme no sti na 
fa kul te ti ma/aka de mi ja ma Uni ver zi te ta u Sa ra je vu, to 
jest, uko li ko se in for ma cij ska pi sme nost pod u ča va, po-
da ci o: 

•	  an ga žma nu in for ma cij skih struč nja ka u 
re a li za ci ji pred me ta ili nje go vih po je di nih  
sa dr ža ja, 

•	  sta tu su pred me ta (iz bor ni ili oba ve zni), 
•	  ci klu su na ko jem se pred met re a li zi ra (I ili II 

ci klus),
•	  pred me tu u okvi ru ko jeg se iz u ča va ju po je di ni 

sa dr ža ji in for ma cij ske pi sme no sti (ako se iz vo-
di u okvi ru re dov ne na sta ve).

Ana li za po nu đe nih od go vo ra ot kri la je da se sa dr-
ža ji in for ma cij ske pi sme no sti te ma ti zi ra ju: u okvi ru 
pred me ta Me to do lo gi ja na uč no-is tra ži vač kog ra da (f=11), 

u okvi ru pred me ta In for ma ti ka (f=7), u okvi ru re dov ne 
na sta ve (f=5), a sa mo je jed na vi so ko škol ska in sti tu ci ja 
na stav nim pla nom i pro gra mom pred vi dje la iz u ča va nje 
in for ma cij ske pi sme no sti kao po seb nog pred me ta (iz-
bor nog, na I ci klu su stu di ja), u či joj je re a li za ci ji an ga-
ži ran in for ma cij ski struč njak. 

In for ma cij ska pi sme nost je kon cept ko ji se mo že 
sa gle da va ti sa ši ro kog di ja pa zo na aspe ka ta i in klu zi ja 
ne kih nje go vih sa dr ža ja u pred me te po put Me to do lo gi je 
na uč no-is tra ži vač kog ra da ni je upit na, iz u zev ši či nje ni cu 
da se ti pred me ti uglav nom re a li zi ra ju na II ci klu su stu-
di ja, osta vlja ju ći ti me BA stu den te us kra će ni ma za ovu 
ne pri je por no va žnu pro ble ma ti ku. S dru ge stra ne, i 
uklju či va nje sa dr ža ja in for ma cij ske pi sme no sti u no se-
ći pred met In for ma ti ka, zah ti je va pa žlji vo osmi šlja va nje 
po je di nih na stav nih je di ni ca, ka ko bi, iz me đu osta log, 
in for ma cij ska pi sme nost bi la do ve de na u ja san kon-
trast sa in for ma tič kom pi sme no šću14. 

Na tra gu kva li ta tiv ne ana li ze upit ni ka, u stu di ji se 
u ve zi sa im ple men ta ci jom sa dr ža ja in for ma cij ske pi-
sme no sti u na stav ne pla no ve i pro gra me vi so ko škol-
skih in sti tu ci ja ak cen ti ra da je s ci ljem rav no prav nog 
omo gu ća va nja sti ca nja i cje lo vi tog raz vi ja nja me ta-
kom pe ten ci ja neo p hod nih za cje lo ži vot no uče nje, po-
želj na in klu zi ja pred me ta In for ma cij ska pi sme nost već 
na I ci klu su stu di ja, te da uklju či va nje no vog sa dr ža ja 
mo ra od go vo ri ti na kom plek san skup pi ta nja:

•	  ka kav će bi ti sta tus pred me ta – iz bor ni ili 
oba ve zni?

•	  ko će bi ti an ga ži ran na iz vo đe nju na sta ve?
•	  u ko jem će se se me stru / se me stri ma iz vo di ti?
•	  ka kva će bi ti struk tu ra pred me ta? (in for ma-

cij ska pi sme nost je kon cept ko ji je ovi san o 
kon tek stu, pi ta nje ko me je na mje njen po je di ni 
pro gram in for ma cij ske pi sme no sti od re đu je i 
ka ko će se isti re a li zi ra ti, to jest ko jim sa dr ža-
ji ma po pu nja va ti) i slič no.15

Po nu kan re zul ta ti ma i za ključ ci ma pro ve de ne ana-
li ze, Uni ver zi tet u Sa ra je vu je u na do la ze ćem pe ri o du 
ak tiv no dje lo vao na pro mo ci ji i una pre đe nju in for ma-
cij ske pi sme no sti. O to me svje do či, iz me đu osta log, za-
pa že no uče šće Uni ver zi te ta u TEM PUS pro jek tu „Raz-
voj in for ma cij ske pi sme no sti za cje lo ži vot no uče nje i 

14  Lej la Haj dar pa šić i dr. „In for ma cij ska pi sme nost i fa kul te ti/aka de mi je 
Uni ver zi te ta u Sa ra je vu” (rad pred sta vljen na IX Me đu na rod noj na uč noj 
kon fe ren ci ji bi bli o te ka ra „Ju ni na Uni”: In for ma cij ska pi sme nost – cje lo-
ži vot no uče nje, Bi hać, Bo sna i Her ce go vi na, 7–9. ju ni, 2012).  
15  Lej la Haj dar pa šić i dr. „In for ma cij ska pi sme nost i fa kul te ti/aka de mi je 
Uni ver zi te ta u Sa ra je vu” (rad pred sta vljen na IX Me đu na rod noj  na uč noj 
kon fe ren ci ji bi bli o te ka ra „Ju ni na Uni”: In for ma cij ska pi sme nost – cje lo-
ži vot no uče nje, Bi hać, Bo sna i Her ce go vi na, 7–9. ju ni, 2012).  
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eko no mi ju za sno va nu na zna nju u ze mlja ma Za pad nog 
Bal ka na”16 u okvi ru ko jeg su se to kom 2012. i 2013. go-
di ne ob ja vi le broj ne smjer ni ce za im ple men ta ci ju in for-
ma cij ske pi sme no sti: Smjer ni ce za pla ni ra nje pro gra ma in-
for ma cij ske pi sme no sti na in sti tu ci ja ma Za pad nog Bal ka na, 
In te gri ra nje in for ma cij ske pi sme no sti u aka dem ske pla no ve i 
pro gra me uni ver zi te ta u ze mlja ma Za pad nog Bal ka na, De fi-
ni ra nje har mo ni zi ra nih sa dr ža ja pro gra ma in for ma cij ske pi-
sme no sti, Me to do lo gi ja za pod u ča va nje in for ma cij ske pi sme-
no sti kao i pri ruč nik In for ma cij ska pi sme nost: smjer ni ce 
za raz voj ino va tiv nih mre žnih mo du la auto ri ca S. Di zdar, 
L. Tur či lo, B. E. Ra ši do vić i L. Haj dar pa šić17. Po me nu ti 
do ku men ti svje do če o pro ak tiv nom dje lo va nju Uni ver-
zi te ta u Sa ra je vu na pro mo ci ji i una pre đe nju kon cep-
ta in for ma cij ske pi sme no sti u bo san sko her ce go vač koj 

16  Vi še o pro jek tu „Raz voj in for ma cij ske pi sme no sti za cje lo ži vot no uče-
nje i eko no mi ju za sno va nu na zna nju u ze mlja ma Za pad nog Bal ka na” na: 
http://www.rin gi dea.org/ 
17  Ča klo vi ca Fa ruk, ur. Smjer ni ce za pla ni ra nje pro gra ma in for ma cij ske pi sme-
no sti na in sti tu ci ja ma Za pad nog Bal ka na (Sa ra je vo: Uni ver zi tet u Sa ra je vu, 
2012), Ča klo vi ca Fa ruk, ur. In te gri ra nje in for ma cij ske pi sme no sti u aka dem-
ske pla no ve i pro gra me uni ver zi te ta u ze mlja ma Za pad nog Bal ka na (Sa ra je vo: 
Uni ver zi tet u Sa ra je vu, 2012), Ča klo vi ca Fa ruk, ur. De fi ni ra nje har mo ni zi-
ra nih sa dr ža ja pro gra ma in for ma cij ske pi sme no sti (Sa ra je vo: Uni ver zi tet u 
Sa ra je vu, 2012), Se na da Di zdar i dr., In for ma cij ska pi sme nost: smjer ni ce za 
raz voj ino va tiv nih mre žnih mo du la (Sa ra je vo: Uni ver zi tet u Sa ra je vu, 2012)

aka dem skoj za jed ni ci i ima ju se pre po zna ti kao va žne 
pret po stav ke ak tiv no sti ko je su usmje re ne ka re vi di ra-
nju po sto je ćih ku ru ku lu ma, od no sno stvar noj in te gra-
ci ji sa dr ža ja in for ma cij ske pi sme no sti u na stav ne pla-
no ve i pro gra me fa kul te ta / aka de mi ja na Uni ver zi te tu 
u Sa ra je vu a ko je se oče ku ju u na do la ze ćem pe ri o du. 
Bu du ći po me nu tu in te gra ci ju de ter mi ni ra osvje šte nost 
aka dem ske za jed ni ce o ulo zi i zna ča ju in for ma cij skih 
struč nja ka u re a li za ci ji pro gra ma in for ma cij ske pi sme-
no sti, sprem nost ru ko vod stve nih struk tu ra Uni ver zi te-
ta da po dr že re vi di ra nje na stav nih pla no va i pro gra ma, 
i jed na ko ta ko edu ci ra nost bi bli o te ka ra te na stav ni ka/
sa rad ni ka i to me sl. tek se kroz za jed nič ke na po re i sa-
rad nju mo že no si ti sa teh nič kim i dru gim pre pre ka ma 
im ple men ta ci je no vih pro gra ma. U tom kon tek stu, tre-
ba pre po zna ti da bi, re ci mo, pri ka za ni Mo del pro ži ma nja 
kom po nen ti, a ko ji je je di ni mo del struk tu i ran s ci ljem da 
udo vo lji spe ci fič nim po tre ba ma iz u ča va nja in for ma cij-
ske pi sme no sti u bo san sko her ce go vač koj aka dem skoj 
za jed ni ci, tre ba lo po sta ti osno va za iz ra du je din stve nog 
ku ri ku lu ma za pred met In for ma cij ska pi sme nost ko ji bi 
bio stan dar di zi ran i pro vo dio se na svim fa kul te ti ma/
aka de mi ja ma kao je din stven pro gram. 
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The Development of Information Literacy at the University of Sarajevo

Summary
The contemporary complex information environment, characterized by combination of analogue and digital sources, requires 
the higher education institutions to redefine their curriculums and adapt them to the acquisition of new skills that will enable 
individuals to find, evaluate and use information in an effective way. In order to achieve the mentioned qualities, it is necessary 
to change the existing educational practice. This is one of the key issues since it is not enough to simply change the content of 
learning – it is essential to introduce the new models of learning, i. e., active learning based on the introduction of information 
literacy into the entire educational system, which would involve all the participants in the process. This could be confirmed on 
the example of implementation of information literacy in Bosnia and Herzegovina, whose developmental path, along with the 
difficulties that all those who have introduced information literacy into its educational system had undergone, has also its own 
specifics caused by historical and political issues that are reflected in the educational system of this country. In this regard, the 
aim of this paper is to present the development of information literacy at the University of Sarajevo, that is, to provide overview 
and analysis of the selected activities realised with the aim of introducing, promoting and improving information literacy at this 
University. By explaining the circumstances in which the concept of information literacy in Bosnia and Herzegovina academic 
community has come to life a little later than in the neighbouring countries, and by stressing the importance of designing the 
information literacy models that acknowledge the specific traditions and practices of its higher education institutions, this paper, 
among other things, deals with the Model of Pervading Components, created with the aim to meet the specific needs of the Bosnia 
and Herzegovina higher education environment. The paper also presents results of the research conducted by the University of 
Sarajevo in the framework of the project Developing Information Literacy for Lifelong Learning and Knowledge Economy in the 
Western Balkan Countries. The analysis will show how much has been achieved in the implementation of information literacy and 
will discover further steps that need to be done in order to bring the concept as a part of the teaching curriculum.  
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